河南省省直机关精神文明建设办公室文件
豫直文明办 〔2024〕4号

★

关于印发 《2024年省直精神文明建设

工作要点》的通知

省直和中央驻豫各单位、省管在郑企业和大专院校、各省辖

市驻郑办事处文明办:

现将 《2024年省直精神文明建设工作要点》印发给你

们,请结合实际,认真贯彻落实。

省直文明办

2024年4月7日

—1—

2024年省直精神文明建设工作要点

2024年是中华人民共和国成立75周年,是实现 “十四

五”规划目标任务的关键之年。做好省直精神文明建设工

作,总的要求是:坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导,深入学习贯彻习近平总书记关于精神文明建设的

重要论述精神,贯彻落实全国、全省宣传思想文化工作会议

和省委十一届六次全会暨省委经济工作会议精神,深刻领悟

“两个确立”的决定性意义,增强 “四个意识”、坚定 “四个

自信”、做到 “两个维护”,围绕举旗帜、聚民心、育新人、

兴文化、展形象,聚焦立精神支柱、树价值标杆、育时代新

人,大力培育和践行社会主义核心价值观,统筹推动文明培

育、文明实践、文明创建,全面提高干部职工现代文明素质

和社会文明程度,为奋力推进中国式现代化建设河南实践、

谱写新时代新征程中原更加出彩的绚丽篇章提供坚强思想保

证、强大精神力量、丰润道德滋养。

一、加强习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传

教育

1.坚持不懈推动习近平新时代中国特色社会主义思想

入脑入心。推动党员干部深学细研 《习近平谈治国理政》

—2—

《习近平著作选读》等原著原典,学好用好 《习近平文化思

想学习纲要》《新时代社会主义精神文明建设概论》。围绕新

中国成立75周年、邓小平诞辰120周年等开展主流价值突

出、时代特色鲜明、群众乐于参与的重大主题宣传活动。深

化党的创新理论通俗化大众化宣传教育,依托新时代文明实

践中心等阵地载体,采取 “宣讲+服务” “数字+宣讲”方

式,开展文明实践宣讲活动。

二、着力培育和践行社会主义核心价值观

2.加强理想信念教育。常态化长效化开展党史、新中

国史、改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史宣传

教育,深化中国特色社会主义和中国梦宣传教育,弘扬以伟

大建党精神为源头的中国共产党人精神谱系,深化爱国主

义、集体主义、社会主义教育,抓好 《爱国主义教育法》学

习宣传和实施。加强红色遗址、革命文物和纪念设施保护利

用,用好省直机关主题党日活动基地、爱国主义教育基地等

红色资源。组织开展 “赶考路上有我”群众性主题实践

活动。

3.深化思想道德建设。广泛开展道德模范先进事迹学

习宣传活动,讲好模范感人故事,弘扬模范崇高精神。常态

化开展省直 “身边好人”选树宣传活动,生动讲述好人故

事,传播真善美、传递正能量。深化先进典型礼遇帮扶工

作,对生活困难的先进模范给予关怀帮助,树立德者有得、

—3—

好人好报的鲜明价值导向。

4.弘扬社会文明风尚。创新开展 《河南省文明行为促

进条例》学习宣传践行,深化 “河南省新时代文明实践推动

周”活动。深化文明实践志愿服务关爱行动,推动各类专业

化志愿服务组织深入乡村开展活动,组织发动志愿者持续助

力应急救援工作。加强诚信宣传教育,开展诚信主题实践活

动。精心组织 “我们的节日”主题活动,把节日蕴含的优秀

文化传统和新的时代要求结合起来,弘扬传统文化,振兴传

统节日。开展爱国卫生运动,传播文明健康生活理念。

三、深化拓展文明实践工作

5. 推动帮扶共建常态长效。积极推动省直文明单位

(校园)与新时代文明实践中心挂点联系、结对共建,开展

“惠民暖心共建行”结对共建文明实践活动,动员更多省直

优质资源下沉城乡基层,推动文明实践与乡村振兴、社会治

理等深度融合。深化 “文明实践乡村行”“文明探源我来说”

等文明实践志愿服务活动。开展省直文明实践项目展示交流

活动,推出一批优秀品牌项目,积极参加全省文明实践项目

展示交流。

6.提升志愿服务制度化规范化专业化水平。完善志愿

服务制度和工作体系,推动志愿服务各项工作组织严密、科

学高效、规范有序。围绕工作大局和人民群众所需所盼,充

分发挥省直志愿服务联合会组织优势、资源优势、联络优势

—4—

和平台优势,促进志愿服务与各领域业务工作深度融合,打

造一批主题鲜明、效果显著、影响力大的省直志愿服务品

牌,持续开展乡村振兴、生态环保、健康科普、文化文艺、

科技富农、法律服务等领域的志愿服务,统筹推动省直党员

志愿服务、青年志愿服务、巾帼志愿服务、文艺志愿服务等

工作。

四、改进创新文明创建工作

7.推动文明单位创建。做好新一届全国文明单位评选

推荐工作,做好在届省级文明单位复查工作。加强文明单位

日常动态管理,开展观摩交流,推动相互促进,提升省直文

明单位常态化创建水平。深化拓展 “文明服务我出彩、群众

满意在窗口”活动。深入开展文明餐桌、文明旅游、文明交

通、文明观赛等活动,深入推进垃圾分类。

8.深化文明校园、文明家庭创建。以师德师风建设为

重点,深化文明校园创建,加强高校师生思想引导和心理疏

导,落实立德树人任务,提升省直文明校园整体水平。大力

宣传全国文明家庭、最美家庭等先进典型的事迹风范,弘扬

好家训好家风。开展书香家庭、廉洁家庭、绿色家庭等特色

创建活动,组织 “我的家风家教故事”征文、书画、视频征

集活动,弘扬中华民族传统美德,践行现代家庭文明理念。

五、持续推动精神文明建设高质量发展

9.持续提升文明创建工作水平。坚持和加强党的全面

—5—

领导,紧紧围绕新时代机关党建 “围绕中心、建设队伍、服

务群众”的核心任务,建立健全 “党建+文明创建”工作机

制,推动文明单位创建与基层党建工作融合发展。各单位党

组 (党委)切实担负起政治责任、领导责任,把精神文明建

设纳入经济社会发展总体规划,统筹推进,抓好落实。坚持

以人民为中心,以群众满意为根本标准,改进创新精神文明

建设。坚决纠治形式主义、官僚主义,提升工作实效。强化

省直精神文明建设工作人才库建设管理,深入开展增强 “四

力”教育实践,举办省直精神文明建设专兼职干部培训班,

为新时代精神文明建设事业发展提供深厚人才支撑。

—6—

　河南省省直文明办 2024年4月7日印发